
1 
 

 ADUNANZA DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI SIENA n. 

06/2023 TENUTA IL GIORNO 22 MARZO 2023 ALLE ORE 15:30 PRESSO LA SEDE 

DEL CONSIGLIO – VIA CAMOLLIA 85 – SIENA  

Sono presenti: il Presidente Avv. Antonio Giovanni Ciacci, il Segretario Avv. Paolo Panzieri, 

la Tesoriera Avv. Mara Moretti, i Consiglieri Avvocati Stefania Carlesi, Lucia Ciacci, 

Valentina Del Grande, Lucia Fabbri, Maria Teresa Fasanaro, Sandro Sicilia e Niccolò Valiani. 

ORDINE DEL GIORNO 
1. Tentativi di conciliazione: ore 15:30 omissis - 
2. ore 16:00: omissis  
3. ore 16:30 omissis 
4. Avvocati disponibili per Commissione interprofessionale in materia di esecuzioni -

ODCEC 
5. Elenco dei professionisti che provvedono alle operazioni di vendita ex art. 179 ter 
6. disp.att.c.p.c. 
7. Scuola Forense Senese  
8. Presidente Tribunale Siena – O.d.S. n. 12 
9. Adesione COA Siena alla Federazione degli Ordini Forensi Europei 
10. Iscrizione COA Siena c/o CNF per abilitazione iscritti Piattaforma Negoziazione 

Assistita 
11. Composizione del “Tavolo” sul nuovo rito di famiglia  
12. Aggiornamento Elenchi 
13. Tenuta Albo 
14. Tassazione notule 
15. Patrocinio a spese dello Stato 
16. Formazione  
17. Difese d’Ufficio 
18. Protocollo Riservato 
19. Comunicazioni del Presidente, del Segretario e della Tesoriere 
20. Varie ed eventuali 

 
***** 

 N. 3 TENTATIVI DI CONCILIAZIONE  

n. 2 non luogo a provvedere per rinuncia di una parte, 

n. 1 come da separato verbale. 



2 
 

***** 

AVVOCATI DISPONIBILI PER COMMISSIONE INTERPROFESSIONALE IN 

MATERIA DI ESECUZIONI – ODCEC 

Il Consiglio  

A seguito di comunicazione agli iscritti della costituzione di una Commissione 

interprofessionale in materia di esecuzioni, prende atto della manifestazione di disponibilità 

da parte di n. 18 Avvocati: 

delibera 

di trasmettere i nominativi alla segreteria dell’ODCEC. 

Si comunichi. 

***** 

ELENCO DEI PROFESSIONISTI CHE PROVVEDONO ALLE OPERAZIONI DI 

VENDITA EX ART. 179 TER DISP.ATT. C.P.C. 

Il Consiglio 

considerato che per i pignoramenti iscritti fino alla data del 28.02.2023, potrà valere l’elenco 

di cui all’art. 179 ter disp. att. c.p.c. (vecchio testo);  

 considerato altresì che il requisito di cui all’art. 179 ter c. 5 lett. b) disp. att. c.p.c. non è ad 

oggi acquisibile mancando un percorso formativo atto a conseguire il titolo di avvocato 

specialista del diritto dell’esecuzione forzata;  

considerato che non risultano ancora emanate dalla Scuola Superiore della Magistratura le 

nuove linee guida generali di cui al c. 8 art. 179 ter disp. att. c.p.c. (nuovo testo);  

preso atto della disponibilità manifestata dalla Camera Civile, quale associazione forense 

specialistica riconosciuta tra quelle maggiormente rappresentative, a tenere -in tempi brevi- 

un corso di alta formazione di cui all’art. 179 ter c. 5 lett. c) disp. att. c.p.c. in modo da 



3 
 

consentire il popolamento dell’elenco, che diversamente subirebbe una drastica riduzione tale 

da influire in maniera fortemente negativa sul funzionamento dell’ufficio e sull’andamento 

delle procedure esecutive  

delibera 

di richiedere al Presidente del Tribunale, previa indispensabile condivisione dell’istanza con 

l’Ordine dei Commercialisti ed il Collegio Notarile, la proroga del già indicato termine del 

14.04.2023 per la presentazione della domanda da parte degli interessati.  

La presente delibera, per estratto dal verbale odierno, verrà comunicata a tutti gli iscritti a 

cura della segreteria.  

***** 

SCUOLA FORENSE SENESE 

Il Presidente, il Segretario, la Consigliera Avv. Valentina Del Grande e la Consigliera Avv. 

Stefania Carlesi relazionano il Consiglio sull’incontro svoltosi il giorno 16 marzo 2023 alle 

ore 11:15 presso la Sala del Consiglio sul tema della costituenda Scuola Forense Senese con 

i praticanti tenuti alla frequenza della Scuola Forense in quanto iscritti dopo il 1° aprile 2022. 

Il Presidente ed il Segretario a seguito dei contatti avuti con l’Avv. Brandani e il Prof. 

Pagliantini, comunicano che in data 27.03.2023 lo stesso Prof. Pagliantini sottoporrà al 

Consiglio la bozza di convenzione con il Dipartimento di Giurisprudenza per l’avvio, in 

termini relativamente brevi, della Scuola Forense.  

All’incontro presenzieranno, oltre all’Avv. Brandani, l’Avv. Carlesi, referente per la pratica 

forense e l’Avv. Del Grande, referente per la formazione.  

 ***** 

PRESIDENTE TRIBUNALE SIENA – O.D.S. N. 12 



4 
 

Il Presidente comunica che, come indicato dal Presidente del Tribunale nella nota inviata 

all’Ordine in data 09.03.2023, in data 03.04.2023 ore 12,00, si terrà l’incontro con i 

componenti della cabina di regia con il Presidente del Tribunale ed il personale di cancelleria.  

***** 

ADESIONE COA SIENA ALLA FEDERAZIONE DEGLI ORDINI FORENSI 

EUROPEI 

La Consigliera Avv. Lucia Fabbri illustra il Consiglio sulla possibilità di adesione alla 

Federazione degli Ordini Forensi Europei; 

Il Consiglio 

Sentita la ampia relazione dell’Avv. Fabbri, delibera di aderire alla Federazione degli Ordini 

Forensi Europei.  

Si riserva, in futuro, di organizzare eventi concertati con l’indicata Federazione, al fine di 

fornire, in particolare ai giovani avvocati, l’opportunità di maggiore conoscenza nonché di 

potenziali occasioni lavorative.  

***** 

ISCRIZIONE COA SIENA C/O CNF PER ABILITAZIONE ISCRITTI 

PIATTAFORMA NEGOZIAZIONE ASSISTITA 

La Consigliera Avv. Maria Teresa Fasanaro illustra il Consiglio sulla possibilità di iscrivere 

l’Ordine presso il CNF al fine di abilitare gli iscritti all’acceso alla Piattaforma CNF per 

l’invio delle statistiche sulle negoziazioni assistite.  

Il Consiglio 

delibera di aderire.  

* 

COMPOSIZIONE DEL “TAVOLO” SUL NUOVO RITO DI FAMIGLIA  



5 
 

Il Consiglio 

Vista la richiesta del Presidente del Tribunale in relazione al tavolo di confronto con i 

Magistrati che cureranno in nuovo rito famiglia,  

delibera 

che del tavolo facciano parte l’Avv. Lucia Ciacci e l’Avv. Maria Teresa Fasanaro, quali 

referenti, rispettivamente, per la rete famiglia e per la materia civile.  

AGGIORNAMENTO ELENCHI 

Patrocinio a spese dello Stato 

Il Consiglio 

vista la domanda presentata procede all’aggiornamento come segue: 

nuovo inserimento 

verificata la sussistenza dei requisiti, 

delibera 

l’inserimento dell’Avvocato Maria Chiara ZIPPEL (civile e volontaria giurisdizione) negli 

Elenchi del Patrocinio a spese dello Stato. 

Manda la Segreteria per l’immediata comunicazione alle Cancellerie competenti. 

Elenco aggiornato su sito. 

* 

Elenco Curatori eredità giacente 

Il Consiglio 

viste le domande presentate procede all’aggiornamento come segue: 

nuovo inserimento 

verificata la sussistenza dei requisiti, 

delibera 



6 
 

l’inserimento dell’Avv. Paolo BARTALINI nell’Elenco dei Curatori eredità giacente. 

Manda la Segreteria per la comunicazione alla Cancelleria competente. 

Elenco aggiornato sul sito. 

* 

Elenco Curatori Speciali del Minore 

Il Consiglio 

vista la domanda pervenuta dall’Avv. Erick VOLPI con la quale il medesimo chiede 

l’inserimento nell’Elenco dei Curatori Speciali del Minore; 

 verificati i requisiti richiesti; 

delibera 

l’iscrizione dell’Avv. Erick Volpi nell’elenco dei Curatori Speciali del Minore.  

Si comunichi alle cancellerie e agli uffici competenti. 

Elenco aggiornato sul sito. 

***** 

TENUTA ALBO 

Il Consiglio 

viste le domande presentate dalle Dottoresse Federica CIBBA e Alessandra PERUGINI con 

le quali le medesime chiedono l’iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati; 

visti i fascicoli delle istanti, 

sentito il Segretario; 

delibera 

l’iscrizione delle Dottoresse Federica CIBBA e Alessandra PERUGINI nel Registro dei 

Praticanti Avvocati. 

* 



7 
 

Il Consiglio  

vista la domanda presentata dalla Dottoressa Cristiana ROSSI con la quale la medesima 

chiede la cancellazione dal Registro dei Praticati Avvocati; 

visto il fascicolo dell’istante; 

sentito il Segretario;  

delibera 

la cancellazione della Dottoressa Cristiana ROSSI dal Registro dei Praticanti Avvocati. 

* 

Il Consiglio 

vista la comunicazione dell’Ordine degli Avvocati di Gela con la quale si notifica l’avvenuta 

iscrizione – con delibera 06.03.2023 – nel Registro dei Praticanti Avvocati della Dott.ssa 

Carla ITALIANO 

delibera 

la cancellazione dal Registro dei Praticanti Avvocati della Dott.ssa Carla ITALIANO per 

trasferimento all’Ordine degli Avvocati di Gela. 

* 

Il Consiglio 

vista la necessità di provvedere al colloquio per in. 3 Dottori fissa la prossima convocazione 

per il giorno 27 marzo alle ore 10,00 e seguenti con la commissione composta dalle 

Consigliere Del Grande e Carlesi.  



8 
 

Si comunichi. 

***** 

TASSAZIONE NOTULE 

- Assegnazione notule presentate all’opinamento: come da elenco allegato. 

- Opinamento notule: come da elenco allegato. 

***** 

PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

Il Segretario dà atto che sono pervenute n. 9 istanze di ammissione al patrocinio a spese 

dello Stato, da parte dei Signori: 

n. 8 ammissioni;  

n. 1 annullamento.  

***** 

FORMAZIONE 

Accreditamenti e/o richieste di Patrocinio  

Il Consiglio 

Corso Riforma Cartabia in materia penale  

La Referente della Formazione comunica l’avvenuta organizzazione dell’evento sulla 

Riforma Cartabia in materia penale, che si terrà il giorno 03.04.2023 presso la Cassa edile di 

Siena dalle ore 15.00 alle ore 18.00, cui ha attribuito nella sua qualifica n.3 crediti in materia 

penale.  

Il Consiglio 

Prende atto e ratifica.  

* 



9 
 

Il Consiglio 

vista la possibilità di organizzare, in collaborazione con la Camera Penale di Siena e 

Montepulciano, un evento dal titolo “Incontro di studio sull’udienza preliminare”, che si terrà 

il 24.03.2023 dalle ore 15.30 alle ore 18.30, presso la Sala dei Mutilati in Siena; 

delibera 

di accreditare l’evento di cui sopra con n.3 crediti formativi in materia penale. 

Indica per i saluti istituzionali Consigliere Referente Avv. Sandro Sicilia. 

Si comunichi. 

Il Consiglio 

vista la possibilità di organizzare, in collaborazione con l’Università di Siena - Dipartimento 

di Giurisprudenza e di Scienze Politiche e con la Camera Civile di Siena, un evento dal titolo 

“La Riforma Cartabia del processo civile: tavola rotonda sul nuovo processo di cognizione”, 

che si terrà il 31.03.2023 dalle ore 16.00 alle ore 19.00, presso l’Aula Magna del Polo 

Didattico Mattioli; 

delibera 

di accreditare l’evento di cui sopra con n.3 crediti formativi in materia civile. 

Indica per i saluti istituzionali il Presidente.  

Si comunichi. 

* 

Il Consiglio 

Vista la richiesta di accreditamento della Camera Penale di Siena e Montepulciano per 

l’evento, “Riforma Cartabia minuto per minuto – i tempi supplementari” che si terrà il 

30.03.2023 dalle ore 15.30 alle ore 18.30, presso la Sala della Suvera, Accademia dei Rozzi, 

Siena; 



10 
 

delibera 

di accreditare l’evento di cui sopra con n.3 crediti formativi in materia penale. 

Si comunichi. 

* 

Il Consiglio 

Vista la richiesta di accreditamento pervenuta dal Comune di Sinalunga per l’evento “Quale 

futuro per le libere professioni”, in programma il 31.03.2023 presso il Teatro Ciro Pinsuti di 

Sinalunga dalle ore 17.30 alle ore 20.00 

Delibera 

di accreditare l’evento di cui sopra con n.  2 crediti formativi in materia multidisciplinare. 

Si comunichi 

* 

Il Consiglio 

vista la delibera del Consiglio del 17.12.2019 con la quale si attribuiva a ciascun consigliere 

in maniera forfettaria n.10 crediti formativi per ciascun anno in materia multidisciplinare, a 

condizione che vi fosse stata la partecipazione ad almeno 2/3 delle adunanze 

delibera 

di revocare la delibera di cui sopra. 

* 

Riconoscimento crediti 

Il Consiglio delibera su n. 1 richiesta di riconoscimento crediti formativi. 

* 

Esoneri 

Il Consiglio delibera su n. 7 richieste di esonero dalla formazione.  



11 
 

***** 

DIFESE D’UFFICIO 

Il Consiglio 

- sentito il Consigliere Delegato alle difese, Avv. Niccolò Valiani, 

ratifica l’operato della Segreteria, relativamente all’invio della turnazione delle difese di 

ufficio, trimestre Aprile Maggio Giugno 2023, come da indicazioni del gestore Sfera, da 

effettuare entro il 21.3.2023. 

* 

Il Consiglio esprime parere favorevole in merito alle richieste di inserimento nell’Elenco 

Unico Nazionale dei difensori d’ufficio presentate da n. 2 Avvocati. 

***** 

PROTOCOLLO RISERVATO 

Come da separato verbale. 

***** 

COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE, DEL SEGRETARIO E DELLA 

TESORIERA 

***** 

VARIE ED EVENTUALI 

OMISSIS 

* 

Evento calcistico “Un calcio all’illegalità” 1° aprile 2023 – invito  

Il Consiglio, avendo prestato il patrocinio per l’iniziativa, presenzierà con il Presidente e con 

il Consigliere Sicilia, nonché per quanto concerne la parte dell’evento che sarà tenuta 

all’Università, il Consigliere Valiani.  



12 
 

* 

Pubblicazione estratto verbale su sito istituzionale 

Il Consiglio 

Ritenuto opportuno, al fine di aggiornare periodicamente gli iscritti della propria attività 

istituzionale 

DELIBERA 

Di pubblicare sul sito del Consiglio l’estratto dei propri verbali depurati di tutti i riferimenti 

personali ed i dati sensibili (escluso riservato, gratuito patrocinio ed esenzione formazione); 

per quanto attiene, invece, la tenuta albo 

VISTI 

- l'art. 15 della legge n.247/2012 a tenore del quale:  

" 1. Presso ciascun consiglio dell'ordine sono istituiti e tenuti aggiornati: 

a) l'albo ordinario degli esercenti la libera professione. Per coloro che esercitano la 

professione in forma collettiva sono indicate le associazioni o le società di appartenenza; 

b) gli elenchi speciali degli avvocati dipendenti da enti pubblici; 

c) gli elenchi degli avvocati specialisti; 

d) l'elenco speciale dei docenti e ricercatori, universitari e di istituzioni ed enti di ricerca e 

sperimentazione pubblici, a tempo pieno; 

e) l'elenco degli avvocati sospesi dall'esercizio professionale per qualsiasi causa, che deve 

essere indicata, ed inoltre degli avvocati cancellati per mancanza dell'esercizio 

effettivo, continuativo, abituale e prevalente della professione; 

f) l'elenco degli avvocati che hanno subito provvedimento disciplinare non più impugnabile, 

comportante la radiazione; 

g) il registro dei praticanti; 



13 
 

h) l'elenco dei praticanti abilitati al patrocinio sostitutivo, allegato al registro di cui alla 

lettera g); 

i) la sezione speciale dell'albo degli avvocati stabiliti, di cui all'articolo 6 del decreto 

legislativo 2 febbraio 2001, n. 96, che abbiano la residenza o il domicilio professionale nel 

circondario; 

l) l'elenco delle associazioni e delle società comprendenti avvocati tra i soci, con 

l'indicazione di tutti i partecipanti, anche se non avvocati; 

m) l'elenco degli avvocati domiciliati nel circondario ai sensi del comma 3 dell'articolo 7; 

n) ogni altro albo, registro o elenco previsto dalla legge o da regolamento. 

2. La tenuta e l'aggiornamento dell'albo, degli elenchi e dei registri, le modalità di 

iscrizione e di trasferimento, i casi di cancellazione e le relative impugnazioni dei 

provvedimenti adottati in materia dai consigli dell'ordine sono disciplinati con un 

regolamento emanato dal Ministro della giustizia, sentito il CNF 24. 

3. L'albo, gli elenchi ed i registri sono a disposizione del pubblico e sono pubblicati nel sito 

internet dell'ordine. Almeno ogni due anni, essi sono pubblicati a stampa ed una copia è 

inviata al Ministro della giustizia, ai presidenti di tutte le corti di appello, ai presidenti dei 

tribunali del distretto, ai procuratori della Repubblica presso i tribunali e ai procuratori 

generali della Repubblica presso le corti di appello, al CNF, agli altri consigli degli 

ordini forensi del distretto, alla Cassa nazionale di previdenza e assistenza forense. 

4. Entro il mese di marzo di ogni anno il consiglio dell'ordine trasmette per via telematica 

al CNF gli albi e gli elenchi di cui è custode, aggiornati al 31 dicembre dell'anno 

precedente. 

5. Entro il mese di giugno di ogni anno il CNF redige, sulla base dei dati ricevuti dai 

consigli dell'ordine, l'elenco nazionale degli avvocati, aggiornato al 31 dicembre dell'anno 



14 
 

precedente. 

6. Le modalità di trasmissione degli albi e degli elenchi, nonché le modalità di redazione 

e pubblicazione dell'elenco nazionale degli avvocati sono determinate dal CNF." 

- l'art. 61 del Codice Privacy (D. Lgs. n.196 del 30.06.2023 e successive modifiche) a tenore 

del quale i dati personali devono essere inseriti in un albo professionale in conformità alla 

legge o ad un regolamento e possono essere diffusi (cioè messi a conoscenza di soggetti 

indeterminati anche mediante alla loro messa a disposizione o consultazione ai sensi dell'art. 

2-ter del Codice Privacy) anche mediante rete di comunicazione elettronica; 

CONSIDERATO 

- che il Consiglio dell'Ordine è sottoposto ad obbligo di pubblicazione sul proprio sito internet 

dell'albo professionale ai sensi del citato art. 15 L.P.  

- considerato che il Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Siena attua tale obbligo attraverso 

la piattaforma SFERA accessibile solo a soggetti abilitati da apposite credenziali e che la 

consultazione senza credenziali degli albi, elenchi e registri degli avvocati e praticanti 

avvocati è altresì liberamente consultabile solo sul sito del Consiglio Nazionale Forense che 

viene aggiornato solo annualmente ai sensi del sopra citato art. 15, comma 5 delle L.P.; 

- che ai sensi dell'art. 5, comma 1, lettera d), del Regolamento Europeo n.679/2016 (G.D.P.R.) 

i dati personali devono essere trattati secondo il principio di esattezza imponendo l'adozione 

di tutte le misure necessarie a cancellare o rettificare tempestivamente i dati inesatti rispetto 

alle finalità per le quali sono trattati; 

- che  la pubblicazione di albi, elenchi e registri anche sul sito internet è prevista per legge al 

fine di garantire la piena accessibilità alle informazioni inerenti gli esercenti la professione 

forense, a tutela sia della categoria forense sia della cittadinanza; 



15 
 

DELIBERA 

che i verbali afferenti le attività di cui all'art. 15 delle Legge n.247/2012 siano resi pubblici 

sul sito internet del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Siena a mezzo estratto del verbale 

di adunanza che li contengono, disponendo che il citato estratto del verbale sia limitato ai soli 

dati pertinenti e necessari, per come specificatamente individuati dall'art. 2 del D.M. n.178 

del 16 agosto 2016. 

Il Consiglio delibera, altresì, di inserire sul cloud sfera i verbali del Consiglio, ad eccezione 

del protocollo riservato e di mandare la Segreteria per la creazione degli accessi per ogni 

Consigliere da comunicare agli stessi.  

***** 

Verbale chiuso alle ore 19.00. 

Prossima Adunanza fissata per il giorno 13 aprile 2023, alle ore 15,00  presso la Sede del 

Consiglio. 

               Il Segretario                    Il Presidente 
         Avv. Paolo Panzieri                Avv. Antonio Giovanni Ciacci 
 

 


